decreta in coniugio copulantur, adeo huius legis valitura promulgatione decernimus, ut, si quis servus in fuga positus vel quibuscumque modis de iure domini sui evagans, ad quemlibet pervenerit, utrum ingenuum esse se dicat, an fortasse non dicat, et sub hac occasione ingenuae mulieris adpetierit copulam, quidquid de tamen inhonesta coniunctione fuerit procreatum, conditionem patris procul dubio sequatur, ut dum dominus eius advenerit non solum eundem fugitivum, sed et filios exinde progenitos omneque eorum peculium suo debeat vindicare dominio. Similis quoque et de ancillis ordo servandus est, guae fugientes dominis suis, viris se ingeniuis copulare praesempserint". (MGH, L1, 1, s. 361).

¹⁴³ L. Visigothorum 3, 2, 7: „...solent interdum mulieres ingenuas puellasque prave decipere, et simulantes ad tempus servos suos esse ingenuos, ortantur eas maritos illos accipere, quos postea, natis prolibus, in servitute facile possint reducere. Ut ergo fraudis huius aditus extirpetur, praesenti iugiter mansura lege sancimus, ut deceptores rei istius manifeste detecti crimine notentur infamiae, et illi, ... sic ingenui cum filiis suis perenniter maneant, sicut eos ipsorum domini ingenuos professi iam antea fuerant; ... mulier vel puella, ... maritum, de quo agitur, sub ingenuitatis spe sibi sociatum fuisse". (MCH, L1, 1, s. 137).

¹⁴⁴ L. Frisonum 6, 1: „Si libera femina lito nupserit, nesciens eum litum esse, et ille postea de capite suo eo quod litus sit, fuerit calumniatus, si illa sua sexta manu iurare poterit, quod postquam litum esse rescivit, cum eo non concuberet, ipsa libera permanet, et filii quos procreavit". (MGH, L1, 3, s. 663).

¹⁴⁵ U Germanów występuje również, niezbyt liczna grupa, pośrednio wolnych — *liti*. *Liti* należały do plemienia, które w wyniku przegranej walki musiało odać się w pewną zależność prawną do swych właścicieli. Por. R. Schröder, j.w., s. 49; H. Conrad, j.w., t. I, s. 2 n.

¹⁴⁶ R. Flügel, j.w., s. 19.

stanu, które pociągało dla wolnej kobiety i jej dzieci utratę wolności, nie dochodziło do skutku. Mogło ono zaistnieć z chwilą, gdy kobieta poznawszy swój błąd, zgodziła się na pożycie małżeńskie z litem.

Dalszych postanowień w kwestii małżeństw zawieranych pod wpływem błędu *conditionis servilis*, dostarczają nam źródła prawne następných wieków. Ponieważ są one już dziełem ustawodawczym Kościoła, które normowało sprawę małżeństw niewolniczych tego okresu, stąd też wypada, aby poświęcić im uwagę przy omawianiu naszego zagadnienia w prawie kanonicznym.